
ХУЛОСАИ
комиссияи ташхиси шурои диссертатсионии 6D.KOA-003-H 
назди Донишгохи миллим Тодикистон оид ба диссертатсияи 
Каримов Баходур Х,асанович “Методология ва амалияи 
бунёдшавии низоми миллии бахисобгирии молиявй дар 
шароити дахонишавии иктисодй” барои дарёфти дарадаи 
илмии доктори илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.08 - 
Бахисобгирии мухосибй ва аудит

Комиссияи эксперта дар хайати доктори илмхои иктисодй Калемуллоев 
М.В. (раиси комисия), доктори илмхои иктисодй, профессор Дадоматов Д.Н. 
(аъзо) ва доктори илмхои иктисодй, профессор КДдирзода Д.Б. (аъзо), ки бо 
карори шурои диссертатсионии 6D.KOA-003 назди Донишгохи миллии 
Тодикистон аз 14 июни 2025, суратмадлиси № 114а таъсис дода шудааст, 
диссертатсияи Каримов Баходур Хдсановичро дар мавзуи “Методология ва 
амалияи бунёдшавии низоми миллии бахисобгирии молиявй дар шароити 
дахонишавии иктисодй”, ки барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои 
иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.08 - бахисобгирии мухосибй ва аудит 
пешниход шудааст, баррасй намуда, хулосаи зерин бароварданд:

1. Мухиммияти мавзуи тахикикот. Мавзуи тахкикоти 
диссертатсионии Каримов Баходур Хдсанович “Методология ва амалияи 
бунёдшавии низоми миллии бахисобгирии молиявй дар шароити 
дахонишавии иктисодй” мухим ва мубрам буда, тахкикоти илмии ба андом 
расида дониста шуда, мехнати ихтисосмандонаи унвонду ба шумор меравад, 
ки халли масъалаи мухими асосноккунии равишхои назариявию методологи 
ва ташкилию амалии бунёди низоми миллии бахисобгирии молиявиро дар 
шароити тахкими равандхои дахонишавй дар бар мегирад.

Дар шароити дахонишавии босуръати иктисодй масъалахои бунёди 
низоми самараноки миллии бахисобгирии молиявй ахамияти хоса пайдо 
мекунанд. Хдмгироии мутакобилаи бозорхо, гардиши сармояи фаромарзй ва 
афзоиши ракобати байналмилалй аз низомхои миллии бахисобгирии молиявй 
дарадаи баланди киёспазирии иттилоот, шаффофй ва мувофикат бо 
стандартхои байналмилалиро талаб мекунанд. Аммо сарфи назар аз талошхо 
дар ин самт, бисёр давлатхо, аз думла Чумхурии Тодикистон, дар рохи 
ташаккули низоми мукаммал ва устувори бахисобгирии молиявй, ки хам 
тамоюлхои дахонй ва хам хусусиятхои миллиро инъикос кунад, ба як катор 
мушкилоти институтсионалй, методологй ва меъёрй дучор меоянд.

Мушкилоти мазкур махсусан барои мамлакатхои ру ба рушд, ки дар 
дараёни навсозии инфрасохтори молиявй ва низоми бахисобгирии мухосибии 
худ карор доранд, дахл доранд. Мувозинати байни мутобиксозии стандартхои 
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байналмилалй, аз дабили СБХ,М ва нигоддории унсурдои низоми миллии 
бадисобгирии мухосибй бо назардошти амсилаи рушди идтисодй, 
хусусиятхои идтимоию фардангииро таъмин кардан мухим аст. Ин фахмиши 
амиди назариявй ва тахияи пойгоди методологиро талаб мекунад, ки додир ба 
бунёди низоми муосири бахисобгирии молиявй бошад, ки ба чолишдои 
чадонишавй чавобгу буда, дар баробари ин шинохтпазирй ва устувории худро 
нигох дорад.

Дар шароити Чумдурии Точикистон ин мавзуъ адамияти стратегй дорад, 
зеро мамлакат дар мардилаи табдили фаъоли низоми бадисобгирии мудосибии 
худ дар самти дамодангсозй бо амалияи байналмилалй дарор дорад. Бо 
дарназардошти зарурати таъмини амнияти идтисодй, баланд бардоштани 
чолибияти сармоягузории субъектдои идтисодй ва самаранокии танзими 
давлатй зарурати бунёди методологияи аз чидати илмй асосноккардашудаи 
ташкил ва амалкунии низоми миллии бадисобгирии молиявй мусаллам 
мегардад. Мадз далли ин мушкилот дарачаи баланди мудиммй ва мубрамии 
таддидотро муайян мекунад.

2. Диссертатсия тибди талаботи банди 61 Низомномаи шурои 
диссертатсионй (Кдрори Х,укумати Думдурии Точикистон аз 30 июни соли 
2021, тадти №267) ичро гардидааст. Диссертатсия дар кафедраи бадисобгирии 
мудосибй ва аудити Донишгоди байналмилалии сайёдй ва содибкории 
Точикистон ичро гадрдида, дар кафедраи мазкур мудокима ва барои баррасй 
ба зинаи минбаъда тавсия дода шудааст (протоколи № 8/2 чаласаи васеи 
кафедраи бадисобгирии мудосибй ва аудити Донишгоди байналмилалии 
сайёдй ва содибкории Точикистон аз 29 марти соли 2025).

3. Диссертатсия ба талаботи банддои 32, 33, 34 ва 35-и Тартиби додани 
дарачадои илмй, ки бо Кдрори Худумати Думдурии Точикистон аз 30 июни 
соли 2021, тадти № 267 тасдид шудааст, мувофид мебошад.

Диссертатсияи пешнидодшуда ба доираи яде аз самтдои мудими 
таддидоти илмй дар содаи бадисобгирии мудосибй, тадлил ва аудит мансуб 
буда, бо забони давлатй навишта шудааст. Дар шароити татбиди дадафи 
чоруми стратегии Чумдурии Точикистон, ки ба рушди босуръати саноат ва 
дамгирой ба фазой идтисодии чадонй нигаронида шудааст, ташадкули низоми 
муосири миллии бадисобгирии молиявй адамияти хоса дорад. Хднгоми 
ташдили чунин низом бояд тамоюлдои чадонй, талаботи стандартдои 
байналмилалй, инчунин хусусиятдои хоси идтисодиёти миллй ба назар 
гирифта шаванд. Таддидоти гузаронидашуда ба тадияи асосдои методологй ва 
механизмдои амалии ташадкули низоми устувор ва мутобидшавандаи 
бадисобгирии молиявй, ди ба баланд бардоштани шаффофй, чолибияти 
сармоягузорй ва идорашавандагии субъектдои хочагидорй дар шароити 
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чахонишавии иктисодй му сои дат мекунад, ннгаронвдатауддасх.
4. Мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 

08.00.08 - Бадисобгирии мухосибй ва аудит, ки вобаста аз он ба шурои 
диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Точикистон аз 03-юми декабри соли 2021, тахти №349 
хукуки кабули диссертатсияхои докторй барои химоя дода шудааст, 
мувофикат менамояд. Дамзамон, тахкикот ба талаботи Фехристи ихтисосхое, 
ки аз руйи онхо дар Чумхурии Точикистон дарачахои илмй дода мешаванд ва 
бо карори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Точикистон аз 25 ноябри соли 2021, тахти №9 тасдик шудааст, 
мувофикат мекунад.

5. Натичахои асосии тахкикот дар 1 монография, 51 маколаи илмй бо 
хачми 32,0 чузъи чопй (аз чумла 28,4 чузъи чопй аз муаллиф), аз онхо 22 
макола дар мачаллахои илмии такризшавандаи Чумхурии Точикистон ва 
бокимонда дар дигар нашрияхо ба чоп расонида шудааст, ки хамаи онхо дар 
доираи мавзуъ ва мухтавои диссертатсия тахия шудаанд. Дар интишорот 
натичахои асосй, хулосахои тахкикот ва тавсияхои муаллиф инъикоси худро 

■ ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба бандхои 34 ва 35-уми Тартиби додани 
дарачахои илмй (Кдрори Дукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 
2021, № 267) мувофик мебошад.

Натичахои тахкикот дар шакли гузоришхои илмй ва тавсияхои амалй 
пешкаш гардида, аз чумла дар конференсияхои байналмилалй ва чумхуриявии 
«Бахисобгирии мухосибй, тахлил ва аудит дар шароити чахонишавии 
иктисодиёт» (Душанбе, 2020), «Вазъи муосир ва дурнамои рушди 
бахисобгирии мухосибй, тахлил ва аудит дар Чумхурии Точикистон» 
(Душанбе, 2021), «Самтхои асосии таъмини саноатикунонии босуръати 
иктисодиёт дар пасманзари хадафхои стратегии Чумхурии Точикистон» 
(Душанбе, 2022), «Масъалахои мубрами бахисобгирии мухосибй, тахлил ва 
аудит дар шароити муосир» (Душанбе, 2023), «Иктисодиёт, бизнес, 
инноватсияхо» (Пенза, 2023), «Иктисодиёт дар назария ва дар амалия: 
масъалахои мубрам ва чихатхои муосир» (Пенза, 2024), «Масъалахои мубрами 
бахисобгирии мухосибй ва аудит дар шароити иктисоди ракамй ва 
саноатикунонии босуръати Чумхурии Точикистон» (Душанбе, 2024) бахои 
мусбат гирифтаанд. Мукаррароти назариявй ва тавсияхои амалии тахкикот дар 
раванди таълимии зинаи бакалавриат ва магистратура бо самти ихтисоси 
«Бахисобгирии бухгалтерй, тахлил ва аудит» дар Донишгохи байналмилалии 
сайёхй ва содибкории Точикистон истифода мешаванд (маълумотномаи № 
02/163 аз 28 феврали соли 2025).

Баъзе мукаррароти амалии тахкикот барои истифода дар фаъолияти 
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хадамоти мухосибии ЧДММ “Консалтинг инженернинг сервисез ЛТД” 
(маълумотнома аз 20 феврали соли 2025) ва ташкилоти аудитории ЧДММ 
“Моор Стивенс (маълумотнома аз 22 феврали соли 2025) кабул гардидаанд.

6. Дар диссертатсияи Каримов Б.Д- истифодаи мавод бидуни икдибос ба 
муаллиф ё маъхаз мавчуд набу^а, хамаи сарчашмахои истифодашуда бо ишора 
ба муаллиф ё маъхаз тавассути иктибос ба расмият дароварда шуданд, ки аз 
риоя шудани банди 37-и Тартиби додани дарачахои илмй гувохй медихад.

7. Дар диссертатсия ва дигар хуччатхои пешниходнамудаи Каримов Б.Х- 
маълумоти гайрисахех, аз чумла дар бораи корхои аз тарафи унвончу 
чопнагардида мавчуд нест. Асолати матни автореферата диссертатсия 84,06% 
ва диссертатсия 76,02% аз хачми умумии корро ифода мекунад, ки бо 
маълумотнома тасдик карда шудааст. Иктибосхо ба расмият дароварда 
шуданд.

8. Диссертатсия ба бандхои 32, 33, 34 ва 35-и Тартиби додани дарачахои 
илмй (Кдрори хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267) 
мувофикат мекунад. Он аз чониби муаллиф мустакилона навишта шуда, 
ягонагии ботинй дорад, натичахои нави илмй ва нуктахои барои химоя 
пешниходшударо дарбар мегирад ва аз сахми шахсии муаллиф дар илми 
иктисодй гувохй медихад.

Мутобики банди 61 Низомномаи шурои диссертатсионй, инчунин 
бандхои 67, 69, 74-75 Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати 
Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик шудааст, комиссия 
пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Каримов Баходур Хасанович дар мавзуи “Методология 
ва амалияи бунёдшавии низомй миллии бахисобгирии молиявй дар шароити 
чахонишавии иктисодй” барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои 
иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.08 - Бахисобгирии мухосибй ва аудит ба 
шурои диссертасионии бВ.КОА-ООЗ-и назди Донишгохи миллии Точикистон 
барои химоя кабул карда шавад.

2. Бо пешниходи комиссияи ташхисии шурои диссертатсионй 
мукарризони расмии диссертатсияи мазкур шахсони зерин мукаррар карда 
шаванд:

- Шарифов Зариф Рахмоиович - доктори илмхои иктисодй, 
профессори кафедраи бахисобгирии бухгалтерй ва аудити Донишгохи аграрии 
Точикистон ба номи Ш. Шохтемур;

- Амоиова Дилбар Субхоновиа - доктори илмхои иктисодй, 
профессори кафедраи менедмент ва маркетинга Донишгохи (славянин) Россия 
ва Точикистон;

- Кошонова Манзура Рахматдоновна - доктори илмхои иктисодй, 
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профессори кафедраи молияи Донишгох,и давлатии молия ва ихтисоди 
Точикистон.

3. Ба хайси муассисаи тахриздихандаи диссертатсия Донишгохи 
давлатии тидорати Точикистон мухаррар карда шавад.

Барои нашри эълон оид ба химояи минбаъда ва чойгир намудани 
автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Точикистон ичозат дода шавад. Барои чопй автореферат бо хукуки 
дастнавис ичозат дода шавад.

Раиси комиссия:
доктори ИЛМХОИ ИКТИСОДЙ, 
аъзои шурои диссертатсион

‘ доктори ИЛМХОИ ИХТИСОДИ, пр 
аъзои шурои диссертатсионй

алемуллоев М.В.

Дадоматов Д.Н.

1<одирзода ДБ.

Аъзоёни комиссия:
доктори илмхои ихтисодй, профессор, 
аъзои шурои диссертатсионй
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